
Año  III  -  Nº  522 - 45 páginas
Quito,  martes  24  de agosto  de  2021

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDOS:

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y 
TRANSICIÓN ECOLÓGICA:

 Apruébese el estatuto y otórguese personería 
jurídica a las siguientes organizaciones:

MAAE-2021-013 NAVEDUCANDO Fundación Civil ...... 3

MAAE-2021-024 Corporación para la Investigación 
y Proteccion de los Bosques de los Andes 
Tropicales ................................................................ 8

MAAE-2021-026 Amigos de la Isla Santay........................ 13

MAAE-2021-028 Fundación Wasi ...................................... 18

ACUERDO INTERINSTITUCIONAL:

MINISTERIOS DEL TRABAJO Y DE 
ECONOMÍA Y FINANZAS Y SECRETARÍA 

DE DERECHOS HUMANOS:

MDT-2021-001 Expídese la política pública “Economía 
Violeta” por los Derechos Económicos y Una 
Vida Libre de Violencia para las Mujeres ............ 23

RESOLUCIONES:

SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS:

SDH-DRNPOR-2021-0002-R Emítese el informe técnico 
de calidad comunitaria de la iniciativa de turismo 
promovida por la organización Asociación de 
Servicios Turístico Cultural Mushily Tsáchila 
Corona de Achiote ASOSERTUCMUST, 
domiciliada en el cantón Santo Domingo, 
provincia Santo  Domingo de los Tsáchilas .......... 31



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

2 

Págs.

GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS

ORDENANZA PROVINCIAL:

- Gobierno Provincial del Carchi: 
Reformatoria a “la Ordenanza que 
crea el área de conservación y uso 
sustentable provincial microcuenca 
Río Chinambí” ................................ 34



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

3 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

4 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

5 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

6 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

7 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

8 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

9 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

10 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

11 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

12 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

13 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

14 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

15 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

16 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

17 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

18 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

19 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

20 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

21 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

22 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

23 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

24 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

25 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

26 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

27 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

28 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

29 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

30 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

31 

Resolución Nro. SDH-DRNPOR-2021-0002-R

Quito, D.M., 22 de mayo de 2021

SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS

 

CONSIDERANDO:  
 

Que,     el numeral 5 del artículo 3 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que es
deber primordial del Estado, planificar el desarrollo nacional, erradicar la pobreza, promover el
desarrollo sustentable y la redistribución equitativa de los recursos y la riqueza, para acceder al
buen vivir; 
  
Que,     los numerales 13 y 24 del artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador,
consagran el derecho de las personas a asociarse, reunirse y manifestarse en forma libre y
voluntaria; así como, el de participar en la vida cultural de la comunidad; 
  
Que,     los artículos 56, 57, 58, 59 y 60 de la Constitución de la República del Ecuador, reconocen
y garantizan los derechos colectivos de las comunas, comunidades, pueblos, nacionalidades
indígenas, pueblo afroecuatoriano, pueblo montubio y las comunas que forman parte del Estado
ecuatoriano, único e indivisible; constando en el numeral 1 del artículo 57, el de mantener,
desarrollar y fortalecer libremente su identidad, sentido de pertenencia, tradiciones ancestrales y
formas de organización social; 
  
Que,     el artículo 283 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que el sistema
económico es social y solidario, reconoce al ser humano como sujeto y fin, propende a una relación
dinámica y equilibrada entre sociedad, Estado y mercado en armonía con la naturaleza, mismo que
se integrará por las formas de organización económica pública, privada, mixta, popular y solidaria,
y las demás que determine la Constitución; 
  
Que,     el artículo 30 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, en concordancia con el
artículo 96 de la Constitución de la República del Ecuador, reconocen todas las formas de
organización de la sociedad como expresión de la soberanía popular que contribuya a la defensa de
los derechos individuales y colectivos, la gestión y resolución de problemas y conflictos, al fomento
de la solidaridad, la construcción de la democracia y la búsqueda del buen vivir; 
  
Que,     el literal e) del artículo 3 de la Ley de Turismo, establece como principio de la actividad
turística, la iniciativa y participación comunitaria indígena, campesina, montubia o afro ecuatoriana,
con su cultura y tradiciones, preservando su identidad, protegiendo su ecosistema y participando en
la prestación de servicios turísticos, en los términos previstos en esta Ley y sus reglamentos; 
  
Que,     el literal h) del artículo 8 del Reglamento para Centros Turísticos Comunitarios (CTC),
expedido por el Ministerio de Turismo mediante Acuerdo Ministerial No. 20100016, publicado en
el Registro Oficial No. 154 del 19 de marzo del 2010, establece que para el registro de un Centro de
Turismo Comunitario, se requiere que la organización comunitaria presente el Informe Técnico
expedido por la Secretaría de Pueblos, Movimientos Sociales y Participación Ciudadana, que
justifique la calidad comunitaria de la iniciativa que solicita el registro; 
 
Que,     el artículo 3 del Decreto Ejecutivo No.1522 de 17 de mayo de 2013, dispuso: “Fusiónese

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

32 

Resolución Nro. SDH-DRNPOR-2021-0002-R

Quito, D.M., 22 de mayo de 2021

por absorción a la Secretaría Nacional de Gestión de la Política, las siguientes Instituciones de la
Función Ejecutiva: El Ministerio de Coordinación de la Política y Gobiernos Autónomos
Descentralizados y la Secretaría Nacional de Pueblos, Movimientos Sociales y participación
Ciudadana”; ésta última, creada mediante Decreto Ejecutivo No. 133 del 26 de febrero de 2007,
publicado en el Registro Oficial No. 35 de 7 de marzo del 2007; 
 
Que,     mediante Acuerdo No. 008-CGJ-SPMSPC-2012, publicado en el suplemento del Registro
Oficial No. 727 de 19 de junio del 2012, la Secretaria de Pueblos, Movimientos Sociales y
Participación Ciudadana, expidió el “Instructivo para la determinación de la calidad comunitaria de
la iniciativa de una comuna, comunidad, pueblo y nacionalidad indígena, pueblo afroecuatoriano,
pueblo montubio u organización de la sociedad civil”; 
 
Que,     mediante Decreto Ejecutivo Nro. 718 de 11 de abril de 2019, el Señor Presidente de la
República, suprimió la Secretaría Nacional de Gestión de la Política y en el artículo 3 dispuso que
la Secretaría de Derechos Humanos, asume las competencias de plurinacionalidad e
interculturalidad participación ciudadana y movimientos, organizaciones y actores sociales; 
 
Que,     en el Estatuto Orgánico de Gestión  Organizacional por Procesos de la Secretaría de
Derechos Humanos, en el numeral 1.2.1.3.1 Gestión de Registro de Nacionalidades, Pueblos y
Organizaciones Religiosas, dentro de la gestión interna de registro de nacionalidades y pueblos,
determina que el Director/a de Registro de Nacionalidades, Pueblos y Organizaciones Religiosas, es
el responsable de emitir Informes Técnicos de Calidad Comunitaria; 
  
Que,     mediante acción de personal Nro. 00894-A de 23 de agosto de 2019, se designó a Edgar
Ramiro Fraga Revelo, como Director de Registro Único de Organizaciones Sociales, Civiles y
Regulación de Religión, Cultos, Creencia y Conciencia, denominación que fue modificada
mediante acción de personal Nro. 00903-C de 06 de septiembre de 2019, por lo que, actualmente,
consta como Director de Registro de Nacionalidades, Pueblos y Organizaciones Religiosas; 
  
Que,     mediante comunicación ingresada en la Secretaría de Derechos Humanos, el 03 de agosto
de 2020, con trámite SDH-CGAF-DA-2020-2024-E, el señor Abraham Roberto Calazacón Aguavil,
Director de la Asociación de Servicios Turístico Cultural Mushily Tsachila Corona de Achiote
ASOSERTUCMUST, con sede en la Comunidad Chigüilpe, Vía Quevedo km 7, Parroquia
Chigüilpe, cantón Santo Domingo, provincia de Santo Domingo de los Tsáchilas, solicitó la
emisión del Informe Técnico de la Calidad Comunitaria, para cumplir con uno de los requisitos
exigidos por el Ministerio de Turismo, para la calificación del Centro de Turismo Comunitario; 
  
Que,     mediante comunicación ingresada en la Secretaría de Derechos Humanos, con trámite Nro.
SDH-CGAF-DA-2020-2187-E, de fecha 18 de mayo de 2021, la referida Organización completa
los requisitos previo a la obtención de la Resolución de Calidad Comunitaria; 
  
Que,     mediante Informe Técnico Jurídico Nro. 002 de Calidad Comunitaria de fecha 21 de mayo
de 2021, la Analista designada para el trámite, concluye que, en función de la revisión de la
documentación presentada, la inspección técnica y las entrevistas, se determina que la Asociación
de Servicios Turístico Cultural Mushily Tsachila Corona de Achiote ASOSERTUCMUST,
cuenta con las características y parámetros requeridos para que se le acredite la calidad de
comunitaria; por cuanto cumplió con los requisitos y condiciones establecidas para el efecto; y, 
  

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

33 

Resolución Nro. SDH-DRNPOR-2021-0002-R

Quito, D.M., 22 de mayo de 2021

En aplicación del artículo 5, numeral 5 del Acuerdo No. 008-CGJ-SPMSPC-2012 de 29 de mayo
del 2012 y en cumplimiento de lo dispuesto en el Estatuto Orgánico de Gestión  Organizacional por
Procesos de la Secretaría de Derechos Humanos, que determina que el Director/a de Registro de
Nacionalidades, Pueblos y Organizaciones Religiosas, es el responsable de emitir Informes
Técnicos de Calidad Comunitaria; 
  

RESUELVE:

  
Artículo 1. Emitir Informe Técnico de Calidad Comunitaria de la iniciativa de turismo promovida
por la organización Asociación de Servicios Turístico Cultural Mushily Tsachila Corona de Achiote
ASOSERTUCMUST, con sede en la Comunidad Chigüilpe, Vía Quevedo km 7, Parroquia
Chigüilpe, cantón Santo Domingo, provincia de Santo Domingo de los Tsáchilas, en razón de que
cumple con los requisitos establecidos en el Acuerdo No. 008-CGJ-SPMSPC-2012 de 29 de mayo
del 2012. 
  
Artículo 2. Notificar con el contenido de la presente Resolución al Representante Legal de la
Asociación de Servicios Turístico Cultural Mushily Tsachila Corona de Achiote
ASOSERTUCMUST. 

 

Documento firmado electrónicamente

Abg. Edgar Ramiro Fraga Revelo
DIRECTOR DE REGISTRO DE NACIONALIDADES, PUEBLOS Y ORGANIZACIONES 

RELIGIOSAS 

Copia: 
Señor Doctor
Marcelo Alfonso Torres Garcés
Director de Asesoría Jurídica
 

Señora Magíster
Cecilia del Consuelo Chacon Castillo
Secretaria de Derechos Humanos
 

Señor
Luis Eduardo Maldonado Ruiz
Subsecretario de Nacionalidades Pueblos y Movimientos Sociales
 

Señora Abogada
Valeria Nataly Ballesteros Granja
Analista Legal de Nacionalidades, Pueblos y Organizaciones Religiosas
 

Señora Ingeniera
Soraya del Pilar Arévalo Serrano
Directora Administrativa

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

EDGAR RAMIRO
FRAGA REVELO



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

34 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

35 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

36 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

37 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

38 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

39 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

40 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

41 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

42 



Martes  24 de agosto de 2021Registro Oficial Nº 522

43 



Martes  24 de agosto de 2021 Registro Oficial Nº 522

44 



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


